
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

JUNTA DE ANDALUCIA

Consejería de Empleo, Empresa y Comercio
Delegación territorial de Córdoba

Núm. 134/2016

Convenio o Acuerdo: Indusal Alandalus, S.L.

Expediente: 14/01/0003/2016

Fecha: 18/01/2016

Asunto: Resolución de Inscripción y Publicación

Destinatario: Ana Isabel Fernández Martín

Código: 14002662012008

Visto el texto del Convenio Colectivo suscrito por la Comisión

Negociadora del “Convenio Colectivo de la Empresa Indusal Alan-

dalus, S.L.”, y de conformidad a lo establecido en el artículo 90

del Estatuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010,

de 28 de mayo, sobre Registro y Depósito de Convenios y Acuer-

dos Colectivos de Trabajo, esta Autoridad Laboral, sobre la base

de las competencias atribuidas en el Real Decreto 4.043/1982, de

29 de diciembre, sobre Traspaso de Funciones y Servicios de la

Administración del Estado a la Junta de Andalucía en materia de

Trabajo, el Decreto de la Presidenta 12/2015, de 17 de junio, de

la Vicepresidencia y sobre reestructuración de Consejerías, el De-

creto 210/2015, de 14 de julio, por el que se aprueba la estructu-

ra orgánica de la Consejería de Empleo, Empresa y Comercio, y

el Decreto 342/2012, de 31 de julio, por el que se regula la organi-

zación territorial provincial de la Administración de la Junta de An-

dalucía.

ACUERDA

Primero. Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios y

Acuerdos Colectivos de Trabajo con funcionamiento a través de

medios electrónicos de este Centro Directivo, con notificación a la

Comisión Negociadora del Convenio.

Segundo. Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la

Provincia.

El Delegado Territorial de Economía, Innovación, Ciencia y Em-

pleo en Córdoba, José Ignacio Expósito Prats.

CONVENIO COLECTIVO DE LA EMPRESA INDUSAL ALAN-

DALUS, S.L. PARA SU CENTRO DE TRABAJO EN CÓRDOBA

DEL SECTOR DE LAVANDERÍA INDUSTRIAL

CAPÍTULO 1

Artículo 1. Ámbito funcional y territorial

El presente Convenio Colectivo regula las condiciones de tra-

bajo y empleo en la empresa INDUSAL ALANDALUS, S.L.

El presente Convenio Colectivo será de aplicación en su centro

de trabajo de la provincia de Córdoba.

Artículo 2. Ámbito personal

El presente Convenio Colectivo será de aplicación, con carác-

ter general, a todos/as los/las trabajadores/as que presten sus

servicios en el centro de trabajo.

Artículo 3. Ámbito temporal, denuncia y prórroga

El presente Convenio Colectivo entrará en vigor, a efectos eco-

nómicos, el día 1 de enero de 2015 y finalizará su vigencia el día

31 de diciembre de 2018.

A término de la vigencia temporal del presente Convenio, en

tanto no se sustituya por uno nuevo, quedará vigente el conteni-

do normativo del mismo.

A los efectos previstos en el artículo 86.2 del Estatuto de los

Trabajadores, el presente Convenio Colectivo se entiende denun-

ciado desde el día de su firma.

El pago de los atrasos consecuencia de la aplicación del pre-

sente Convenio, se realizará dentro de los dos meses siguientes

a la firma del mismo.

Artículo 4. Vinculación a la totalidad

Las condiciones aquí pactadas forman un todo orgánico e indi-

visible y, a efectos de su aplicación práctica, serán consideradas

globalmente. En tales circunstancias, el conjunto de mejoras de

este Convenio forman un todo compensable con las que rigieran

anteriormente por cualquier circunstancia, debiendo hacerse la

comparación en totales anuales, a rendimiento normal y a asis-

tencia total.

Artículo 5.  Garantías “Ad Personan”

Se respetarán las situaciones personales que globalmente ex-

cedan del Convenio en su contenido económico, manteniéndose

estrictamente “Ad personan”.

Artículo 6. Competencias

La organización del trabajo, con arreglo a lo previsto en este

Convenio, corresponde a la empresa, quien llevará a cabo a tra-

vés del ejercicio legal de sus facultades de organización económi-

ca y técnica, dirección y control del trabajo y de las ordenes nece-

sarias para la realización de las actividades laborales correspon-

dientes.

La organización del trabajo tiene por objeto alcanzar en la em-

presa un nivel adecuado de productividad basado en la óptima

utilización de los recursos técnicos y materiales y el racional apro-

vechamiento de la mano de obra.

Alcanzar tal nivel de productividad sólo es posible con una acti-

tud activa y responsable de las partes implicadas, siendo volun-

tad de empresa y trabajadores y trabajadoras la mejora de la pro-

ductividad, cuyos objetivos son fundamentalmente el incremento

de la rentabilidad y la competitividad.

Sin merma de la autoridad que corresponda a la dirección de la

Empresa, los/as representantes legales de los/as trabajadores/as,

tendrán funciones de asesoramiento, orientación y propuesta en

lo relacionado con la organización y racionalización del trabajo.

Artículo 7. Movilidad del personal

En cuanto a la movilidad del personal se estará exclusivamen-

te a lo dispuesto en el Estatuto de los Trabajadores.

Artículo 8. Trabajo de superior categoría

La realización de trabajos de superior categoría no implicara

ascenso a la misma, sin perjuicio de percibir la retribución supe-

rior correspondiente, en todos los conceptos.

Artículo 9. Personal con capacidad disminuida

Al/a la trabajador/a cuya capacidad se viera disminuida y reco-

nocida dicha situación por el servicio médico de Vigilancia de la

Salud designado por la Empresa, se procurará destinarlo/a a tra-

bajos adecuados a su capacidad, respetando las condiciones

económicas generales de su categoría.

Artículo 10. Reserva del puesto de trabajo

A todos/as los/las trabajadores/as que estén en situación de in-

capacidad laboral transitoria, se les reservará el puesto de traba-

jo de su categoría profesional correspondiente, salvo que se trata-

ra de eventual y su contrato venciera durante la IT.

Si la incapacidad pudiera alargarse en el tiempo, se sustituirá

al/a la trabajador/a por personal interino.

CAPÍTULO 2

Artículo 11. Jornada de trabajo

La jornada de trabajo será de 1800 horas efectivas de trabajo

para los cuatro años de vigencia de este Convenio.

El número de horas de trabajo efectivo para el personal que

preste su trabajo en régimen de jornada continuada incluirá 10

minutos de descanso que se computarán como tiempo de trabajo

Lunes, 01 de Febrero de 2016 Nº 20  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

y, en consecuencia, tendrán el carácter de retribuidos.

El tiempo de trabajo se computará de modo que tanto al co-

mienzo como al final de la jornada diaria, el/la trabajador/a se en-

cuentre en su puesto de trabajo.

De mutuo acuerdo, a solicitud de empresa o trabajador/a, po-

drán variarse las horas de entrada y salida de determinados días

con el fin de hacer más operativo el horario de trabajo, adecuán-

dolo a las necesidades de producción, todo ello, sin perjuicio de la

ordenación del Calendario y del cómputo de jornada anual pacta-

da.

Los días de diferencia entre el Calendario Industrial (días de

producción en planta o fábrica abierta) y el Laboral se definen co-

mo días de libre disposición. Al objeto de evitar excesivas coinci-

dencias que puedan crear importantes perturbaciones en la mar-

cha normal de la Producción y los Servicios deberán solicitarse

con una antelación mínima de quince días, plazo que podrá redu-

cirse en casos excepcionales. El disfrute se otorgará por riguroso

orden de presentación de las solicitudes, previo pacto y autoriza-

ción por el superior jerárquico directo. Se establece un máximo de

coincidencia de personas disfrutando estos días y los días de va-

caciones, no superior al 1 persona por turno.

La empresa tendrá que comunicar al personal afectado/a y a

los/las representantes legales de los/las trabajadores/as el cam-

bio de turnos con 3 días de antelación.

Artículo 12. Festivos y domingos

Teniendo presente que el proceso productivo no es susceptible

de interrupción, se prestará servicios todos los días naturales,

que tendrán la consideración de jornada ordinaria, a excepción de

los domingos y los días 1 de enero y 25 de diciembre, salvo que

el día 24, 26, 31 de diciembre o el día 2 de enero coincidan con

domingo, en cuyo caso, será necesario la prestación de servicios

del personal que la empresa considere oportuno para la atención

a sus clientes.

A tal efecto, durante los cuatro años de vigencia de este conve-

nio, se establece un Plus de Festivos a percibir por festivo nacio-

nal o local trabajado con el importe recogido en las tablas salaria-

les que se anexan a este texto.

Asimismo se procurará, en la medida que las necesidades del

cliente lo permitan, durante la Feria de Córdoba, como elemento

conciliador de la vida laboral, familiar y social, dar un día a los/las

trabajadores/as, a pactar entre la dirección y la representación de

los/las trabajadores/as, sin que en ningún caso puedan coincidir

mas de una persona por turno y día. Este día no tendrá la consi-

deración de jornada efectiva de trabajo,

Cuando con carácter excepcional sea necesario dar continui-

dad a la actividad productiva de la empresa en domingo, los tra-

bajadores que voluntariamente se adscriban a la realización de

turno de trabajo en ese día, percibirán un Plus de Domingo por el

valor recogido en las tablas salariales que se anexan al presente

Convenio.

Artículo 13. Vacaciones

Las vacaciones para todo el personal afecto a este Convenio

serán de 26 días laborables y se disfrutarán al menos dos sema-

nas completas ininterrumpidas en el periodo comprendido entre la

última quincena del mes de junio y el 30 de septiembre.

Para la elaboración del calendario de Vacaciones, que se acor-

dará entre la Dirección de la Empresa y la representación de los

trabajadores/as, en el último trimestre de cada año se pasará a

toda la plantilla una encuesta o consulta sobre las preferencias

personales que cada operario/a firmará. Quienes decidan no in-

formar sobre sus preferencias en esta materia serán dados/as por

desistidos/as de hacerlo si no lo hicieran en el plazo máximo fija-

do para entregar su solicitud, y pasada esta fecha las vacaciones

les serán asignadas conforme a las necesidades operativas de la

empresa en función del conjunto de solicitudes recibidas.

En la elaboración del Calendario de Vacaciones se intentarán

conciliar dentro de lo factible las necesidades operativas de la

empresa con las peticiones de vacaciones recibidas. En caso de

existir solicitudes coincidentes en periodos simultáneos en que se

sobrepase por razones operativas el número de personas que pu-

dieran simultáneamente irse de vacaciones, dicho empate en

igualdad de condiciones será dirimido por el antigüedad en la em-

presa, rotando un puesto en la preferencia anualmente si la peti-

ción de fechas y el empate persisten en años sucesivos.

Dicho calendario se podrá modificar cuando un/a trabajador/a

caiga de baja por enfermedad o accidente laboral. Al alta médica

se disfrutarán los días que quedasen dentro del periodo marcado,

los restantes días se disfrutarán dentro del año natural fijándolo

ambas partes de común acuerdo, no pudiéndose fraccionar en

más de dos periodos.

El calendario de vacaciones pactado entre la empresa y la re-

presentación de los/las trabajadores/as será publicado en el ta-

blón de anuncios en el primer trimestre del año.

Cuando las vacaciones se interrumpan por baja de alumbra-

miento o incapacidad temporal motivada por embarazo, lactancia,

los días no disfrutados serán respetados y concedidos después

del periodo de baja obligatoria.

Articulo. 14. Licencias

El/la trabajador/a, previo aviso y justificación, podrá ausentarse

del trabajo, con derecho a remuneración por alguno de los moti-

vos y por el tiempo siguiente:

- Diecisiete días naturales, en caso de matrimonio.

- Durante dos días, en los casos de nacimiento de hijo/a, inter-

vención quirúrgica sin hospitalización que precise reposo domici-

liario, hospitalización de cónyuge, hijo/a, padre o madre, nietos/as

y hermanos/as del/de la trabajador/a del/de la cónyuge, y demás

parientes hasta el segundo grado de consanguinidad y/o afinidad.

Si por causa de este evento el/la trabajador/a necesitase realizar

algún desplazamiento, fuera de la localidad se podrá ampliar has-

ta dos días más, siempre que el desplazamiento sea a una pobla-

ción que diste 100 Km. o mas del centro de trabajo.

- Tres días en caso de fallecimiento de familiares de primer y

segundo grado de consanguinidad y afinidad. Cuando por tal mo-

tivo el/la trabajador/a necesite ir a población distinta de la locali-

dad del centro de trabajo, situada a distancia igual o superior a

100 Km, el plazo será de cuatro días.

- Un día por traslado de domicilio habitual.

- Un día por boda de hijos/as, hermanos/as por consanguini-

dad. .

- Por el tiempo indispensable para el cumplimiento de un deber

inexcusable de carácter público y personal.

- Para realizar funciones sindicales o de representación del per-

sonal, en los términos establecidos legal o convencionalmente.

- El trabajador, por lactancia de un hijo menor de nueve meses,

tiene derecho, sin pérdida de retribución, a una hora de ausencia

al trabajo. Este derecho puede sustituirse, a voluntad del trabaja-

dor, por una reducción de su jornada en media hora con la mis-

ma finalidad o acumularlo en siete días laborables.

- Quien por razones de tipo legal, tenga a su cuidado directo al-

gún/a menor de doce años o disminuido/a físico/a o psíquico/a,

que no desempeñe otra actividad retribuida, tendrá derecho a una

reducción de la jornada de trabajo, con la disminución proporcio-

nal de salario, en los términos previstos en la Ley.

- Las visitas médicas para el propio trabajador por el tiempo ne-

Lunes, 01 de Febrero de 2016Nº 20  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

cesario para asistir a consulta del médico de familia o de especia-

lista del SAS hasta un máximo de 8 horas en la jornada anual.

Se entiende por tiempo necesario para asistir a consulta del

médico de familia o de Especialista del SAS cuando coincida el

horario de consulta con el de trabajo. Debe constar en el justifi-

cante médico de asistencia la especificación del tiempo emplea-

do en la misma. En el caso de asistencia con cita previa a médi-

co Especialista, ésta será comunicada con la mayor antelación

posible a la Dirección. El disfrute de este permiso queda condicio-

nado a la presentación del justificante médico de asistencia con

especificación del tiempo empleado en la misma.

- Por el tiempo indispensable para la realización de exámenes

prenatales y técnicas de preparación al parto.

- Por el tiempo necesario para concurrir a exámenes para la ob-

tención de títulos oficiales.

Las licencias señaladas se concederán por días naturales y a

partir del hecho causante.

Las referencias que en este artículo se realizan respecto al

cónyuge se hacen extensivas a las personas que convivan como

pareja estable con el trabajador, con al menos un año de antela-

ción al momento del hecho causante y acrediten la existencia de

este requisito mediante certificación expedida por el Registro de

Parejas de Hecho.

Permiso no Retribuido.

El personal de la Empresa INDUSAL ALANDALUS disfrutará

de 3 días  por asuntos propios, por año trabajado. Dichos días no

podrán acumularse ni al periodo vacacional ni para puentes, y se-

rá proporcional al tiempo trabajado en la empresa y se preavisa-

rá con una antelación mínima de 72 horas a la dirección de la em-

presa . No podrán ser autorizados para un número de trabajado-

res/as que excedan de una persona por turno. Estos días no ten-

drán la consideración de jornada efectiva de trabajo.

Artículo 15. Excedencias

Excedencias voluntarias:

El/la trabajador/a con un año de antigüedad en la empresa, tie-

ne derecho a una excedencia voluntaria por un plazo no inferior a

cuatro meses, ni superior a cinco años. La petición de la misma

deberá formularse con 30 días de antelación a la fecha de co-

mienzo y su disfrute. La reincorporación se producirá si el/la tra-

bajador/a avisa igualmente con 30 días produciéndose esta cuan-

do exista vacante de su categoría profesional.

Los/las trabajadores/as tendrán derecho a excedencia para

atender al cuidado de hijo, de acuerdo con lo establecido en la

Ley del Estatuto de los Trabajadores.

También podrá ejercitar este derecho, los/las trabajadores/as

que ejerzan funciones sindicales de ámbito provincial o superior,

mientras ejerzan dicha función.

Excedencia forzosa:

Se concederá excedencia forzosa, a todo/a trabajador/a que lo

solicite, para ejercitar un cargo público que imposibilite a su titu-

lar la asistencia al trabajo. “El reingreso deberá solicitarse dentro

del mes siguiente al cese en el referido cargo”.

Artículo 16. Jubilación

En materia de jubilación a los 64 años, se estará  a lo estableci-

do en la legislación vigente, con el compromiso de cubrir las va-

cantes producidas con la incorporación de un/ trabajador/a a la

empresa con contrato de igual naturaleza al extinguido, siempre y

cuando las necesidades productivas o de servicios fueran las mis-

mas. Por igual naturaleza, en cuanto al contrato de trabajo, se en-

tiende la vigencia o duración del mismo no pudiéndose sustituir

contratos de trabajo a tiempo pleno por contratos de trabajo a

tiempo parcial.

CAPÍTULO 3

Artículo 17. Revisión salarial

La tabla salarial para cada uno de los años de vigencia de este

Convenio será la recogida en el Anexo I del presente texto y que

corresponde:

• Para el año 2015, a aplicar a las tablas salariales de 2014 un

incremento de 0,75%.

• Para el año 2016, a aplicar a la tabla de 2015 un incremento

del 1%.

• Para el año 2017, a aplicar a la tabla del año anterior un incre-

mento del 1,5%.

• Para el año 2018, a aplicar a la tabla del año anterior un incre-

mento del 1,75%.

Si la suma del IPC real para todo el Estado español, de los 4

años de vigencia de este Convenio, fuera superior al 6%, se ac-

tualizará la tabla salarial del año 2019, incrementándose en la di-

ferencia entre la suma de los IPC reales de los 4 años y el 6%,

hasta un máximo del 0,5%.

Si durante cualquiera de los cuatro años de vigencia de este

Convenio, los beneficios anuales después de impuesto del INDU-

SAL ALANDALUS en su centro de Córdoba, alcanzaran una can-

tidad igual o superior a 150.000 euros e inferior a 200.000 euros,

se realizará un pago único no consolidable de 100 euros en la nó-

mina de marzo del año siguiente, al personal que, formando par-

te de la empresa en la fecha de pago, hubiese prestado servicios

en la misma durante todo el año anterior.

Si los beneficios fueran superiores a 200.000 euros, el pago a

realizar será de 150 euros con las mismas condiciones y al mis-

mo personal recogido en el párrafo anterior.

Artículo 18. Plus de Transporte

El personal de la Empresa INDUSAL ALANDALUS percibirá en

concepto de Plus Transporte, para cada uno de los cuatro años

de vigencia de este Convenio, el importe anual que se recoge en

las Tablas salariales del Anexo I de este texto. Dicha cantidad se

percibirá en once mensualidades y se distribuirá en tantos días

como los efectivos de trabajo según calendario. Se descontará la

parte proporcional a los días que no se acuda al trabajo, cualquie-

ra que fuera su causa.

Artículo 19. Plus de Puesto

El personal que preste sus servicios en los puestos de expedi-

ciones y lavanderos zona sucio, percibirán, durante los cuatro

años de vigencia de este Convenio, el importe anual que se reco-

ge en las Tablas salariales del Anexo I de este texto. Esta canti-

dad se abonará en 14 mensualidades.

En el momento en que dejen de ocupar esos puestos, cualquie-

ra que fuera la razón, perderán el derecho a percibir la citada can-

tidad. Asimismo los trabajadores/as que ocupen los puestos de

trabajo durante una jornada completa o varias, percibirán la parte

proporcional.

Artículo 20. Gratificaciones extraordinarias y anticipos

Todo personal afecto a este Convenio, percibirá las siguientes

gratificaciones extraordinarias, de devengo semestral, denomina-

das de “verano o julio” y “Navidad” en la cuantía de 30 días de sa-

lario. Se establece como fecha límite de pago para estas gratifica-

ciones las siguientes:

Gratificación de verano o Julio: 15 de julio.

Gratificación de Navidad: 20 de diciembre.

El personal que desee un anticipo a cuenta de su nómina, ten-

drá que solicitarlo con 48 horas de antelación, y se le pagara me-

diante un cheque nominativo.

Artículo 21. Plus de Nocturnidad

Se establece un plus de nocturnidad del 25% del salario base

Lunes, 01 de Febrero de 2016 Nº 20  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

de cada trabajador/a que se percibirá por horas efectivas de tra-

bajo, entendiendo como jornada nocturna la que se comprende

entre las 22:00 hrs. y las 06:00 hrs.

Artículo 22. Horas extraordinarias

Ante la grave situación de paro existente y con el objeto de fa-

vorecer la creación de empleo, ambas partes acuerdan la conve-

niencia de reducir al mínimo indispensable las horas extraordina-

rias.

En caso de realizarse será de mutuo acuerdo entre empresa y

trabajadores/as y nunca podrán exceder de las ochenta horas

anuales que como máximo marca la legislación vigente, salvo

aquellas que tengan la consideración de causa de fuerza mayor

con arreglo a la ley; esto es, por las que no hubieran podido pre-

verse, o que, previstas, fueran inevitables.

El trabajador/a podrá optar entre la percepción económica o su

disfrute en tiempo de descanso. Si fuese este último el caso, las

fechas o períodos de disfrute deberán ser pactados con la Direc-

ción de la empresa.

En caso de optar por la percepción económica, durante los cua-

tro años de vigencia de este Convenio las horas extraordinarias

tendrán el importe que se recoge en las tablas salariales del ane-

xo I.

CAPÍTULO 4

Artículo 23. Incapacidad Laboral Transitoria

Los trabajadores o trabajadoras que estén en situación de IT

por Accidente de Trabajo o Enfermedad Profesional (AT o EP),

verán complementada por la empresa la prestación de la Seguri-

dad Social, percibiendo el 95% de la base reguladora del mes an-

terior, desde el primer día de la baja y hasta 9 meses.

Los trabajadores o trabajadoras que estén en situación de IT

por Enfermedad Común con ingreso hospitalario mínimo de 5

días, verán complementada por la empresa la prestación de la

Seguridad Social, percibiendo el 90% del salario base previsto en

Convenio para su Categoría, desde el día 21 de la baja y hasta 9

meses. Este precepto entrará en vigor al mes siguiente de la fir-

ma del Convenio.

Artículo 24. Vigilancia de Salud Laboral

La empresa queda obligada a facilitar al personal, antes de que

comience a desempeñar cualquier puesto de trabajo, información

acerca de los riesgos y peligros que en el puedan afectarle y so-

bre la forma, métodos y procesos que deban observarse para su

prevención. Asimismo, se informara a los/las Delegados/as de

Prevención.

Artículo 25. Formación

La empresa proveerá en todo momento la formación profesio-

nal ,  habi l i tando con los/as representantes de los/as

trabajadores/as aquellas fórmulas y medios que al respecto esti-

men oportunos. En el supuesto de aplicación de nuevas tecnolo-

gías que hagan innecesarias determinadas categorías profesiona-

les, la Empresa proveerá la oportuna reconversión profesional de

aquellos/as trabajadores/as que se viesen afectados/as por me-

dio del correspondiente cursillo de adaptación, de tal manera que

los/as mismos/as puedan acceder con plenos conocimientos so-

bre la materia a un correcto cumplimiento de las funciones que se

les encomienden.

Se programarán cursos, dentro o fuera de la empresa, dirigi-

dos a proporcionar al personal los conocimientos, de carácter ge-

neral o profesional, adecuados a las exigencias de cada catego-

ría profesional. El contenido de estos cursos versará fundamen-

talmente sobre los siguientes aspectos:

- Formación sobre nuevos métodos de trabajo o perfecciona-

miento de los actuales.

- Formación en materia de Seguridad y Salud

- Adaptación del personal de nuevo ingreso.

- Cursos de reconversión profesional.

Artículo 26. Ropa de trabajo

La empresa facilitará gratuitamente a los/las trabajadores/as la

ropa de trabajo adecuado, de dos piezas, en número de dos equi-

pos al año.

Se facilitará calzado de seguridad en aquellos puestos que lo

precisen conforme a la normativa de prevención de riesgos labo-

rales.

Si se deteriorase por el uso se repondrá previa entrega de lo

deteriorado. Se entiende el uso del uniforme como obligatorio.

Artículo 27. Ingresos, periodo de prueba y cese voluntario

A. Ingreso.

La dirección comunicará al Comité de Empresa los puestos de

trabajo que piensa cubrir y las condiciones profesionales que de-

ben reunir los/las aspirantes, salvo que la inmediatez de la contra-

tación impida la comunicación, en cuyo caso se efectuará poste-

riormente.

Lo establecido en el párrafo anterior no regirá en los casos en

que los puestos a cubrir sean de los que impliquen mando o con-

fianza.

La dirección, siempre que sea posible, procurará cubrir los

puestos de trabajo mediante la promoción interna de trabajado-

res/as de la plantilla que reúnan las condiciones requeridas.

Tendrán preferencia quienes hubiesen desempeñado funcio-

nes eventuales, temporales o interinas, ocupando las plazas que

se creen como trabajadores fijos.

B. Periodo de prueba.

El ingreso de los trabajadores/as se considerará hecho a título

de prueba. Dicho periodo será variable según el puesto de traba-

jo a cubrir y, en ningún caso, podrá exceder del tiempo fijado en

la siguiente escala:

Peones, especialistas y técnicos/as no titulados/as: 20 días.

Técnicos/as titulados/as: 6 meses.

Durante el periodo de prueba la Empresa y el/la trabajador/a

podrán resolver el contrato de trabajo sin plazo de preaviso y sin

derecho a indemnización alguna. Transcurrido el periodo de prue-

ba sin que se haya producido el desistimiento, el contrato produci-

rá plenos efectos.

La situación de incapacidad laboral transitoria que afecte al/a la

trabajador/a durante el periodo de prueba, interrumpe el cómputo

del mismo.

C. Cese voluntario.

Los trabajadores y trabajadoras que deseen cesar voluntaria-

mente en el servicio de la Empresa, vendrán obligados/as a po-

nerlo en conocimiento de la misma, cumpliendo un plazo de prea-

viso de quince días en el caso de peones, especialistas y admi-

nistrativos/as, y, de 2 meses en el caso de los técnicos/as y titula-

dos/as.

El incumplimiento de la obligación de pre-avisar con la referida

antelación, dará derecho a la empresa a descontar de la liquida-

ción del trabajador/a una cuantía equivalente al importe de su sa-

lario diario por cada día de retraso.

Artículo 28. Póliza de seguro

La empresa suscribirá, dentro del mes siguiente a la firma del

presente convenio, una póliza con una Compañía de Seguros sol-

vente que cubra el riesgo por muerte por accidente de trabajo o

enfermedad profesional, invalidez permanente absoluta y gran in-

validez, por las mismas causas , incluyendo el accidente “in itine-

re”, por un capital de 14.000 euros, para todo el personal afecto

por este Convenio, conforme al condicionado general recogido

Lunes, 01 de Febrero de 2016Nº 20  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

usualmente por este tipo de pólizas por la Compañías Asegurado-

ras.

Artículo 29. Retribuciones en especie

Los/las trabajadores/as de la empresa INDUSAL ALANDALUS

el día 20 de diciembre recibirían una cesta, el reparto se hará

conjuntamente entre la empresa y el/la delegado/a de personal.

Artículo 30. Traslados voluntarios del domicilio del trabajador/a

En el supuesto de que un/a trabajador/a, por causas de fuerza

mayor tuviese que cambiar la localidad de su domicilio, la empre-

sa vendrá a facilitar un puesto de trabajo en otro centro que la

empresa tuviera en el territorio nacional más cercano a la nueva

dirección, si existiese vacante en el mismo, sin que ello conlleve

aparejados gastos diarios de desplazamiento al nuevo centro de

trabajo.

Artículo 31. Reconocimientos médicos

La empresa facilitará que todo el personal realice un reconoci-

miento médico adecuado y conforme a los protocolos médicos.

Se orientará, preferentemente, a las enfermedades más habitua-

les del colectivo, efectuándose dentro de la jornada laboral y ha-

ciendo entrega al/a la trabajador/a del resultado del reconocimien-

to.

Artículo 32. Representación colectiva

- Los/las trabajadores/as tendrán derecho a participar en la em-

presa a través de los órganos de representación, regulados en el

Estatuto de los Trabajadores, es decir Delegados/as de Personal

o Comités de Empresa.

- Cada uno/a de los/las componentes de dichos órganos, dis-

pondrán de un crédito horario mensual, retribuido para el ejerci-

cio de sus funciones de representación, de acuerdo con la si-

guiente escala:

- Hasta 100 trabajadores, 15 horas.

- De 101 a 250 trabajadores, 20 horas.

- De 251 a 500 trabajadores, 30 horas.

- De 501 a 750 trabajadores, 35 horas.

- De 751 en adelante, 40 horas.

- Podrán informar directamente dentro de su centro de trabajo,

a sus compañeros/as sobre cuestiones laborales y sindicales,

siempre que no perturben el proceso productivo. Asimismo, po-

drán fijar un tablón de anuncios habilitado por la empresa, para

comunicación de carácter laboral y sindical.

- Requerir a la empresa para que entregue a la representación

de los trabajadores/as un ejemplar del Convenio Colectivo y de

los modelos TC-1, TC-2y TC-3 de cuotas de cotización a la Segu-

ridad Social del último mes.

- Se podrán acumular en cada representante de los trabajado-

res/as, el doble de horas que le corresponda por cesión de otros.

- Los/as delegados/as de Personal ejercerán mancomunada-

mente ante la empresa la representación para la que fuesen ele-

gidos/as.

- Los/as delegados/as de Personal y el comité de Empresa,

tendrán las siguientes competencias:

1. Recibir información, que les será facilitada trimestralmente al

menos, sobre la evolución general del sector económico al que

pertenece la empresa, sobre la situación de la producción y ven-

tas de la entidad, sobre su programa de producción y evolución

probable del empleo en la empresa.

2. Conocer el Balance, Cuenta de Resultados, Memoria y de-

más documentos que se den a conocer a los/las socios/as, y en

las mismas condiciones que éstos/as.

3. Emitir informe con carácter previo a la ejecución por parte de

la empresa de las decisiones adoptadas por ésta sobre las si-

guientes cuestiones:

1) Reestructuración de la plantilla y ceses totales o parciales,

definitivos o temporales de ésta.

2) Reducciones de jornada, así como traslados, total o parcial

de las instalaciones.

3) Planes de formación profesional así como medios ambienta-

les de la empresa.

4) Implantación o revisión de sistemas de organización y con-

trol de trabajo.

5) Estudio de tiempos, establecimiento de sistemas de primas

y/o incentivos y valoración de puestos de trabajo.

6) Emitir informe cuando la fusión, absorción o modificación del

“Estatus” jurídico o de la empresa suponga cualquier incidencia

que afecte al volumen de empleo.

7) La  empresa entregará copia básica de nuevas contratacio-

nes que se realicen, entendiendo como copia básica, lo que de-

termina el Estatuto de los Trabajadores en sus términos corres-

pondientes, así como los documentos relativos a la terminación

de la relación laboral.

8) Ser informado/a de todas las sanciones impuestas.

9) Conocer trimestralmente al menos, las estadísticas sobre el

índice de absentismo y sus causas. Los accidentes de trabajo y

enfermedades profesionales y sus consecuencias. Los índices de

siniestralidad, los estudios periódicos o especialidades del medio

ambiente laboral y los mecanismos de prevención que se utilizan.

Ejercer su labor:

- De vigilancia en el cumplimiento de las normas en materia la-

boral, de Seguridad social y empleo, así como el resto de acuer-

dos, pactos, condiciones legales oportunas ante el empresario/a y

los organismos o tribunales competentes.

- De vigilancia y control sobre las condiciones de Seguridad e

Higiene en el desarrollo del trabajo de la empresa.

- Participar, como se determine, en la gestión de obras socia-

les establecidas en la empresa en beneficio de los/as trabajado-

res/as o de sus familias.

- Informar a sus representados/as, sobre todos los temas y

cuestiones reconocidos en el apartado uno y cuatro del número

anterior, que deben elaborarse en el plazo de 15 días.

- Se mantendrán reuniones cada 2 meses entre la empresa y el

Comité o Delegados/as de Personal, con carácter ordinario y ex-

traordinario cuando lo solicite cada una de las partes.

- Los/las trabajadores/as de una misma empresa o centro de

trabajo tienen derecho a reunirse en asamblea.

La asamblea podrá ser convocada por los/las Delegados/as de

Personal, comité de Empresa o por un número de trabajadores/as

no inferior al 33% de la plantilla.

Será presidida en todo caso, por el Comité de Empresa o

los/las Delegados/as de Personal mancomunadamente. La Presi-

dencia comunicará al empresario/a la convocatoria, el orden del

día, y los nombres de las personas no pertenecientes a la empre-

sa que vaya a asistir a la asamblea.

Artículo 33. Acoso sexual y acoso moral

La Directiva 2002/73/CE del Parlamento Europeo y del Conse-

jo, de 23 de septiembre de 2002, define claramente el término de

acoso sexual y modifica la Directiva 76/207/CEE así como las dis-

tintas conductas que dan lugar a dicha situación de acoso sexual.

En este sentido, la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la

Igualdad efectiva de Mujeres y Hombres, lo traslada a nuestro or-

denamiento jurídico. Las definiciones son las siguientes:

“El acoso sexual en el trabajo es toda conducta de naturaleza

sexual verbal, no verbal o física, con el propósito o el efecto de

atentar contra la dignidad de una persona, en particular cuando

se crea un entorno intimidatorio, hostil, degradante, humillante u

Lunes, 01 de Febrero de 2016 Nº 20  p.5

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ofensivo”.

“El acoso moral es toda conducta gestual, verbal, comporta-

miento o actitud que atenta por su repetición o sistematización

contra la dignidad y la integridad física o psíquica de una persona,

que se produce en el marco de la empresa, degradando las con-

diciones de trabajo de la víctima y poniendo en peligro su empleo.

Cuando este tipo de comportamiento tenga relación o como cau-

sa el sexo de una persona, constituirá acoso moral por razón de

género”.

Medidas Preventivas ante el Acoso Sexual y el Acoso por ra-

zón de Sexo (Ley de Igualdad):

• Arbitrar protocolos de actuación y prevención del acoso se-

xual.

• Negociación de código de buenas prácticas en la empresa.

• Campañas informativas o planes de formación.

• Obligación de la representación sindical de contribuir a preve-

nir estas situaciones.

• Inclusión del Acoso Sexual y Acoso por razón de Sexo como

posible causa de despido disciplinario.

Procedimiento de denuncia

Se establecerá un procedimiento de actuación específico, que

habrá de ser lo más ágil y rápido posible. Una vez denunciados

los hechos, se garantizará el cumplimiento del derecho a la intimi-

dad tanto de la persona que ha presentado la denuncia como de

la persona objeto de la misma, guardando la confidencialidad tal y

como viene establecido en el Código de Conducta Europeo.

Para la apertura de expediente se podrá nombrar a una perso-

na de reconocido respeto y sensibilidad, de mutuo acuerdo entre

el/la delegado/a de personal y la Empresa, para que tome decla-

ración y emita un informe donde se expresen las conclusiones, en

el plazo más breve posible. Si existe comisión de igualdad en la

empresa, puede ser una persona que forme parte de la misma.

Esta persona también será la encargada de prestar asesoramien-

to y asistencia a las personas objeto de acoso. Su función será

poner en conocimiento los hechos a la dirección de la Empresa y

abrir el correspondiente Expediente de Investigación de los He-

chos.

Durante este proceso se tomarán las medidas cautelares y de

protección de la víctima que sean necesarias. Tales medidas no

podrán perjudicar en ningún caso a la víctima. La empresa garan-

tizará que el ambiente de trabajo sea respetuoso con la intimidad,

la dignidad, la libertad y la orientación sexual de las personas tra-

bajadoras.

Sanción

La Dirección de la Empresa en caso de que la resolución confir-

me los hechos denunciados considerará el acoso sexual y el aco-

so por razón de sexo como falta muy grave y sancionará a la per-

sona autora del acoso sexual conforme al artículo 58 del E.T. y

como posible causa de despido disciplinario, tal y como estable-

ce la Ley de Igualdad

La sanción nunca podrá recaer sobre la víctima, ni tomar repre-

salias contra ella, ni hacia las personas que testifiquen. Se evita-

rá su culpabilizacion apoyándola en todo momento e informándo-

le de los recursos existentes para el caso de que desee empren-

der acciones legales.

DISPOSICIÓN ADICIONAL 1ª

Régimen disciplinario

A. Principios de ordenación

1. Las presentes normas de régimen disciplinario persiguen el

mantenimiento de la disciplina laboral, aspecto fundamental para

la normal convivencia, ordenación técnica y organización de la

empresa, así como para la garantía y defensa de los derechos e

intereses legítimos de trabajadores/as y empresa.

2. Las faltas, siempre, que sean constitutivas de un incumpli-

miento contractual culpable del/de la trabajador/a, podrán ser

sancionadas por la Dirección de la empresa de acuerdo con la

graduación que se establece en el presente capítulo.

3. Toda falta cometida por los/as trabajadores/as se clasificará

en leve, grave o muy grave.

4. La falta, sea cual fuere su calificación, requerirá comunica-

ción escrita y motivada de la empresa al/a la trabajador/a.

5. La imposición de sanciones por faltas muy graves será notifi-

cada a los /las representantes legales de los/las trabajadores/as,

si los hubiere:

B. Graduación de las faltas

1. Se considerarán como faltas leves:

a) La impuntualidad no justificada en la entrada o en la salida

del trabajo hasta tres ocasiones en un mes por un tiempo total in-

ferior a veinte minutos.

b) La inasistencia injustificada al trabajo de un día durante el

periodo de un mes.

c) La no comunicación con la antelación previa debida de la

inasistencia al trabajo por causa justificada, salvo que se acredita-

se la imposibilidad de la notificación.

d) El abandono del puesto de trabajo sin causa justificada por

breves periodos de tiempo y siempre que ello no hubiere causa-

do riesgo a la integridad de las personas o de las cosas, en cuyo

caso podrá ser calibrado, según la gravedad, como falta grave o

muy grave.

e) La desatención y falta de corrección en el trato con el públi-

co cuando no perjudiquen gravemente la imagen de la empresa.

f) Los descuidos en la conservación del material que se tuviere

a cargo o fuere responsable y que produzcan deterioros leves del

mismo.

g) La embriaguez no habitual en el trabajo.

2. Se considerarán como faltas graves:

a) La impuntualidad no justificada en la entrada o en la salida

del trabajo hasta en tres ocasiones en un mes por un tiempo total

de hasta sesenta minutos.

b) La inasistencia injustificada al trabajo de dos a cuatro días

durante el periodo de un mes.

c) El entorpecimiento, la omisión maliciosa y el falseamiento de

los datos que tuvieren incidencia en la Seguridad Social.

d) La simulación de enfermedad o accidente, sin perjuicio de lo

previsto en la letra d) del número 1

e) La suplantación de otro/a trabajador/a, alterando los regis-

tros y controles de entrada y salida al trabajo.

f) La desobediencia a las órdenes e instrucciones de trabajo, in-

cluidas las relativas a las normas de seguridad e higiene, así co-

mo la imprudencia o negligencia en el trabajo, salvo que de ellas

derivasen perjuicios graves a la empresa, causaran averías a las

instalaciones, maquinarias y, en general, bienes de la empresa

que comportasen riesgo de accidente para las personas, en cuyo

caso serán consideradas como faltas muy graves.

g) La falta de comunicación a la empresa de los desperfectos o

anormalidades observadas en los útiles, herramientas, vehículos

y obras a su cargo, cuando de ello se hubiere derivado un perjui-

cio grave a la empresa.

h) La realización sin el oportuno permiso, de trabajos particula-

res durante la jornada así como el empleo de útiles, herramientas,

maquinaria, vehículos y, en general, bienes de la empresa para

los que no estuviese autorizado/a o para usos ajenos a los del

trabajo encomendado, incluso fuera de la jornada laboral.

i) El quebrantamiento o la violación de secretos de obligada re-

Lunes, 01 de Febrero de 2016Nº 20  p.6

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

serva que no produzca grave perjuicio para la empresa.

j) La embriaguez habitual en el trabajo.

k) La falta de aseo y limpieza personal cuando pueda afectar al

proceso productivo y/o la prestación del servicio y siempre que,

previamente, hubiere mediado la oportuna advertencia de la em-

presa.

l) La ejecución deficiente de los trabajos encomendados, siem-

pre que de ello no se derive perjuicio grave, para las personas o

las cosas.

ll) La disminución del rendimiento normal en el trabajo de ma-

nera no repetida.

m) Las ofensas de palabras proferidas o de obra.

n) La reincidencia en la comisión de cinco faltas leves, aunque

sea de distinta naturaleza y siempre que hubiere mediado distin-

ta de la amonestación verbal, dentro de un trimestre.

3. Se considerarán como faltas muy graves:

a) La impuntualidad no justificada en la entrada o en la salida

del trabajo en diez ocasiones durante seis meses o en veinte du-

rante un año debidamente advertida.

b) La inasistencia injustificada al trabajo durante tres días con-

secutivos o cinco alternos en un periodo de un mes.

c) El fraude deslealtad o abuso de confianza en las gestiones

encomendadas o la apropiación, hurto o robo de bienes propie-

dad de la empresa, de compañeros o de cualesquiera otras per-

sonas dentro de las dependencias de la empresa

d) La situación de enfermedad o accidente o la prolongación de

la baja por enfermedad o accidente con la finalidad de realizar

cualquier trabajo por cuenta propia o ajena.

e) El quebrantamiento o violación de secretos de obligada re-

serva que produzca grave perjuicio para la empresa.

f) La embriaguez habitual o toxicomanía si repercute negativa-

mente en el trabajo.

g) La realización de actividades que impliquen competencia

desleal a la empresa.

h) La disminución voluntaria y continuada en el rendimiento del

trabajo normal o pactado.

i) La inobservancia de los servicios de mantenimiento en caso

de huelga.

j) El abuso de autoridad ejercido por quienes desempeñan fun-

ciones de mando.

k) La reiterada no utilización de los elementos de protección en

materia de seguridad e higiene, debidamente advertida.

l) Las derivadas de los apartados 1.d) y 2.l) y m) del presente

artículo.

ll) La reincidencia o reiteración en la comisión de faltas graves,

considerando como tal aquella situación en la que, con anteriori-

dad al momento de la comisión del hecho, el/la trabajador/a hu-

biese sido sancionado/a dos o más veces por faltas graves, aun

de distinta naturaleza, durante el periodo de un año.

m) el acoso moral en el trabajo (“mobing”).

n) el acoso sexual y el acoso por razón de sexo.

C. Sanciones

1. Las sanciones máximas que podrán imponerse por la comi-

sión de las faltas enumeradas en el artículo anterior, son las si-

guientes:

a) Por falta leve: Amonestación verbal o escrita y suspensión

de empleo y sueldo de hasta dos días.

b) Por falta grave: Suspensión de empleo y sueldo de tres a ca-

torce días.

c) Por falta muy grave: Suspensión de empleo y sueldo de ca-

torce días a un mes, traslado a centro de trabajo de localidad dis-

tinta durante un período de hasta un año y despido disciplinario.

3. Impuesta la sanción, el cumplimiento temporal de la misma

se podrá dilatar hasta sesenta días después de la fecha de su im-

posición.

DISPOSICION ADICIONAL 2ª

Comisión Paritaria Mixta de Control, Vigilancia e Interpretación.

1. Para la vigilancia, seguimiento e interpretación del convenio

se crea una Comisión Paritaria Mixta, compuesta por la represen-

tación de los/las trabajadores/as y la Empresa.

2. Dicha Comisión estará compuesta por miembros de cada

una de las partes. La representación por parte de la Empresa se-

rá designada por la dirección de la misma y la parte social desig-

nará a sus representantes legítimos. Tanto por la parte empresa-

rial como por la de los/las trabajadores/as podrán asistir los/as

asesores/as que cada parte estime oportunos.

La Comisión se podrá reunir cuatrimestralmente, pudiendo ha-

cerlo con otra frecuencia, previo acuerdo de las partes, a petición

razonada de una de ellas.

3. Los acuerdos sobre interpretación de lo pactado en este con-

venio serán vinculantes para las partes firmantes y serán objeto

de publicación.

4. Las funciones de dicha Comisión serán:

a) Interpretación del articulado del convenio.

b) Vigilancia del cumplimiento de lo pactado.

c) Mediación y arbitraje para la regulación de los conflictos deri-

vados de la aplicación del convenio.

d) Cuantas otras actividades tiendan a la mayor eficacia prácti-

ca del Convenio Colectivo.

e) Se creara una Comisión de Igualdad que podría estar inclui-

da en la Comisión Paritaria, cuyo objetivo será velar por el cumpli-

miento de lo establecido en el convenio colectivo en materia de

igualdad de oportunidades y conciliación, evitándose así que se

lleven a cabo discriminaciones por razón de género.

DISPOSICION ADICIONAL 3ª

Solución extrajudicial de conflictos

Las partes firmantes del presente Convenio acuerdan adherir-

se al Acuerdo sobre Solución Extrajudicial de Conflictos Labora-

les de Andalucía. Con esta adhesión las partes manifiestan su vo-

luntad de solucionar los conflictos laborales que afecten a trabaja-

dores y/o trabajadoras y empresa en el marco de aplicación de

este Convenio en el SERCLA sin necesidad de expresa de indivi-

dualización.

DISPOSICION ADICIONAL 4ª.

Para solventar las discrepancias que puedan surgir en los su-

puestos de modificación sustancial de las condiciones de trabajo

establecidas en este Convenio, se estará a lo dispuesto en el artí-

culo 41 del Estatuto de los Trabajadores.

ANEXO I

TABLA SALARIAL 2015

Salario Mes Paga Extra Salario Año

Técnicos/as

Jefe/a de Planta 1.071,95 € 1.071,95 € 15.007,30 €

Encargado/a de Turno 791,88 € 791,88 € 11.086.32 €

Administración

Oficial/a Administrativo/a 750,28 € 750,28 € 10.503.92 €

Auxiliar Administrativo/a 705,71 € 705,71 € 9.879.94 €

Mantenimiento

Encargado/a 1.071,95 € 1.071,95 € 15.007,30 €

Oficial/a 750,28 € 750,28 € 10.503.92 €

Ayudante/a 705,71 € 705,71 € 9.879.94 €

Transporte

Conductor/a 854,75 € 854,75 € 11966.50 €

Lunes, 01 de Febrero de 2016 Nº 20  p.7

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Personal de Producción

Peón/a 705,71 € 705,71 € 9.879.94 €

Plus Festivo 50,38 €/día

Domingo 100,75 €/día

Plus Transporte 465,91€/año

Plus Puesto 289,86 €/año

Hora Extra Normal 8,28 €/hora

Hora Extra Nocturna 10.35 €/hora

TABLA SALARIAL 2016

Salario Mes Paga Extra Salario Año

Técnicos/as

Jefe/a de Planta 1.082,67 € 1.082,67€ 15.157,38 €

Encargado/a de Turno 799,80 € 799,80 € 11.197,20 €

Administración

Oficial/a Administrativo/a 757,78 € 757,78 € 10.608,92 €

Auxiliar Administrativo/a 712,77 € 712,77 € 9.978,78 €

Mantenimiento

Encargado/a 1.082,67 € 1.082,67 € 15.157,38 €

Oficial/a 757,78 € 757,78 € 10.608,92 €

Ayudante/a 712,77 € 712,77 € 9.978,78 €

Transporte

Conductor/a 863,30 € 863,30 € 12.086,20 €

Personal de Producción

Peón/a 712,77 € 712,77 € 9.978,78 €

Plus Festivo 50,88 €/día

Domingo 101,77 €/día

Plus Transporte 470,62 €/año

Plus Puesto 292,79 €/año

Hora Extra Normal 8,36 €/hora

Hora Extra Nocturna 10,45 €/hora

TABLA SALARIAL 2017

Salario Mes Paga Extra Salario Año

Técnicos/as

Jefe/a de Planta 1.098,91 € 1.098,91 € 15.384,74 €

Encargado/a de Turno 811,80 € 811,80 € 11.365,20 €

Administración

Oficial/a Administrativo/a 769,15 € 769,15 € 10.768,10 €

Auxiliar Administrativo/a 723,46 € 723,46 € 10.128,44 €

Mantenimiento

Encargado/a 1.098,91 € 1.098,91 € 15.384,74 €

Oficial/a 769,15 € 769,15 € 10.768,10 €

Ayudante/a 723,46 € 723,46 € 10.128,44 €

Transporte

Conductor/a 876,25 € 876,25 € 12.267,50 €

Personal de Producción

Peón/a 723,46 € 723,7 € 10.128,44 €

Plus Festivo 51,64 €/día

Domingo 103,30 €/día

Plus Transporte 477,68 €/año

Plus Puesto 297,18 €/año

Hora Extra Normal 8,49 €/hora

Hora Extra Nocturna 10,61 €/hora

TABLA SALARIAL 2018

Salario Mes Paga Extra Salario Año

Técnicos/as

Jefe/a de Planta 1.118,14 € 1.118,14 € 15.653,96 €

Encargado/a de Turno 826,01 € 826,01 € 11.564,14 €

Administración

Oficial/a Administrativo/a 782,62 € 782,62 € 10.956,68 €

Auxiliar Administrativo/a 736,12 € 736,12 € 10.305,68 €

Mantenimiento

Encargado/a 1.118,14 € 1.118,14 € 15.653,96 €

Oficial/a 782,62 € 782,62 € 10.956,68 €

Ayudante/a 736,12 € 736,12 € 10.305,68 €

Transporte

Conductor/a 891,58 € 891,58 € 12.482.12 €

Personal de Producción

Peón/a 736,12 € 736,12 € 10.305,68 €

Plus Festivo 52,54 €/día

Domingo 105,11 €/día

Plus Transporte 486,04 €/año

Plus Puesto 302,38 €/año

Hora Extra Normal 8,64 €/ hora

Hora Extra Nocturna 10,80 €/hora

Hay varias firmas ilegibles.

Lunes, 01 de Febrero de 2016Nº 20  p.8

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y

Lunes, 01 de Febrero de 2016Nº 20  p.8


		2016-02-01T08:06:54+0100
	Córdoba
	www.dipucordoba.es
	Diputación de Córdoba




